Дело № 67RS0003-01-2024-004628-29

Производство № 1-377/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 октября 2024 года г. Смоленск

Промышленный районный суд г. Смоленска в составе:

председательствующего судьи Морозовой О.В., 

при секретаре Герасимовой Н.С.,

с участием государственного обвинителя Макарова И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Манойлова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ г.г. рождения, трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, военнообязанного, 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживался, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ (3 эпизода), 

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта психотропное вещество в значительном размере, а также дважды незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 19 часов 31 минуты 06.03.2024 до 14 часов 30 минут 10.03.2024 на участке местности, расположенном напротив д.10 по ул.Мурыгинской г.Смоленска (координаты: 54.760433, 32.074998), обнаружил ранее заказанное им посредством интернет-сайта с использованием мобильного приложения «Телеграмм», установленного в принадлежащем ему мобильном телефоне «Samsung Galaxy A22s», и оплаченное им в сумме 3 025 рублей, психотропное вещество - смесь, содержащую амфетамин, массой 0,42 грамма, в значительном размере, таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления указанное психотропное вещество в значительном размере, после чего в период времени с 19 часов 31 минуты 06.03.2024 до 14 часов 30 минут 10.03.2024 осуществил незаконное хранение указанного психотропного вещества для личного употребления при себе без цели сбыта, поместив его в носок, одетый на его ноге. Далее в 14 часов 30 минут 10.03.2024 вблизи д.24 по пр-ту Строителей г.Смоленска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и в период времени с 14 часов 46 минут до 15 часов 19 минут этого же дня в ходе личного досмотра ФИО1 указанное психотропное вещество было изъято из гражданского оборота сотрудником полиции.

Он же, в период времени с 13 часов 53 минут до 14 часов 30 минут 10.03.2024 на участке местности, расположенном за ограждением заброшенного крыльца, находящегося напротив входа в Центральную библиотеку города Смоленска имени Н.С.Клестова- Ангарского, по адресу: 

<

...>, (координаты 54.761853, 32.084758), обнаружил ранее заказанное им посредством интернет-сайта с использованием мобильного приложения «Телеграмм», установленного в принадлежащем ему мобильном телефоне «Samsung Galaxy A22s», и оплаченное им в сумме 2240 рублей, наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой 0,63 грамма, в значительном размере, таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления указанное наркотическое средство в значительном размере, после чего, положил его во внутренний карман куртки, одетой на нем, тем самым обеспечил его незаконное хранение без цели сбыта для личного употребления. Далее ФИО1 проследовал от участка местности (координаты: 54.761853, 32.084758), находящегося за ограждением заброшенного крыльца, напротив входа в Центральную библиотеку города Смоленска имени Н.С. Клестова-Ангарского, расположенную по адресу: 

<

...> до торца д.24 по пр-ту Строителей г.Смоленска, где он в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 44 минут 10.03.2024 был задержан сотрудниками полиции, и в период времени с 14 часов 46 минут до 15 часов 19 минут этого же дня в ходе личного досмотра у него было изъято из гражданского оборота наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,63 грамма сотрудником полиции.

Он же, в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 20 минут 03.06.2024 на участке местности, расположенном в садовом товариществе Льнокомбината № 3 вблизи мкр.Южный г.Смоленска (координаты 54.728437, 32.092955), обнаружил ранее заказанное им посредством интернет-сайта с использованием мобильного приложения «Телеграмм», установленного в принадлежащем ему мобильном телефоне «Samsung Galaxy A54», и оплаченное им в сумме 3065 рублей, наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой 0,80 грамма, в значительном размере, таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления указанное наркотическое средство в значительном размере, которое взял в руку, тем самым обеспечил его незаконное хранение без цели сбыта для личного употребления. Далее ФИО1 на автомашине «Лада Гранта», гос.рег.знак №, осуществил поездку от участка местности (координаты: 54.728437, 32.092955), находящегося в садовом товариществе Льнокомбината № 3 вблизи мкр. Южный г. Смоленск на участок местности (координаты: 54.731344, 32.094060), расположенный на расстоянии около 200 метров от д.34а мкр. Южный г. Смоленска, где около 20 часов 20 минут 03.06.2024 был остановлен сотрудниками ОР ДПС ГИБДД УМВД России по Смоленску для проверки документов на право управления транспортным средством, в ходе которой ФИО1 выкинул наркотическое средство на коврик перед водительским сиденьем автомашины «Лада Гранта». Однако в период времени с 22 часов 43 минут до 23 часов 30 минут 03.06.2024 в ходе осмотра места происшествия с коврика перед воительским сиденьем автомашины «Лада Гранта», припаркованной на участке местности (координаты: 54.731344, 32.094060), расположенном на расстоянии около 200 метров от д.34а мкр. Южный г.Смоленска наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,80 грамма, изъято сотрудником полиции из гражданского оборота.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Из материалов уголовного дела усматривается, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, в присутствии своего защитника, осознавая характер и его правовые последствия.

Препятствий для особого порядка принятия судебного решения судом не установлено. Участники процесса против этого не возражали. Обвинение, с которым согласен подсудимый в полном объеме, обоснованно, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного обвинения.

Поскольку условия для применения особого порядка судебного разбирательства соблюдены, ходатайство подсудимого о применении особого порядка судебного разбирательства суд удовлетворяет.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

по эпизоду преступления с психотропным веществом - смесью, содержащей амфетамин, массой 0,42 грамма, по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере;

по двум эпизодам преступлений с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,63 грамма, и наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,80 грамма, – по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По делу установлено, что подсудимый ФИО1 совершил три умышленных преступления, относящихся к категории небольшой тяжести, ранее не судим, зарегистрирован в Смоленской области, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.170), женат (т.1 л.д.160), имеет на иждивении двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ г.г. рождения (л.д.161), трудоустроен, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.1 л.д.163, 165), находился на стационарном лечении в нейрохирургическом отделении ОГБУЗ «КБСМП» (т. 1 л.д. 193-194).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №446 от 16.09.2024, ФИО1 

<

данные изъяты>

Данное заключение не вызывает у суда сомнений в его полноте и достоверности, поведение подсудимого в судебном заседании также не кажется суду сомнительным, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым. 

Смягчающими наказание обстоятельствами по делу суд признает по каждому преступлению на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый сразу же давал подробные показания по обстоятельствам дела, способствовавшие расследованию, предоставил органу расследования информацию до того им не известную, на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие двоих малолетних детей. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу судом не установлено. 

Учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства совершений преступлений и их общественную значимость, суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, суд считает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы за каждое совершенное преступление. 

Назначение более мягкого наказания, предусмотренного санкцией статьи, по мнению суда, не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания, в том числе с учетом объекта преступного посягательства.

При назначении наказания за каждое преступление подсудимому суд руководствуется ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку по делу установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие, суд назначает подсудимому наказание за каждое преступление с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для назначения подсудимому наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ у суда не имеется.

Окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом характера и степени тяжести содеянного, фактических обстоятельств дела, данных о личности виновного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, отношения подсудимого к содеянному, признания вины и раскаяния, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие на иждивении двоих малолетних детей и постоянного источника дохода, а также его состояние здоровья, суд назначает наказание ФИО1 в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, которые будут способствовать его исправлению. 

Судом установлено, что ФИО1 использовал, изъятые у него телефоны марки «Samsung Galaxy A22s» и «Samsung Galaxy A54» для совершения преступлений, в связи с чем указанные телефоны являлись средством совершения преступлений, которые в силу п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Вещественные доказательства: пакетик из бесцветного полимерного материала на застёжке типа «гриппер» с полосой красного цвета с психотропным веществом – амфетамином, массой 0,40 грамма, подлежит хранению до принятия решения по выделенному в отдельное производство возбужденному 23.03.2024 уголовному делу №12401660001000630 (КУСП №3/9153 от 13.03.2024) в отношении неустановленного лица, пакетик из бесцветного полимерного материала на застёжке типа «гриппер» с полосой красного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,61 грамма, подлежит хранению до принятия решения по выделенному в отдельное производство возбужденному 24.03.2024 уголовному делу №12401660001000631 (КУСП №3/9154 от 13.03.2024) в отношении неустановленного лица, пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала на застёжке типа «гриппер» с полосой красного цвета с фрагментом полимерной липкой ленты типа «изолента» чёрного цвета, пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала на застёжке типа «гриппер» с полосой красного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,75 грамма, подлежит хранению до принятия решения по выделенному в отдельное производство возбужденному 13.06.2024 уголовному делу №124016600010001099 (КУСП №3/23285 от 11.06.2024) в отношении неустановленного лица.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 314-316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год за каждое преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган в установленные им сроки. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

пакет из бесцветного полимерного материала с психотропным веществом – амфетамином, массой 0,40 грамма, находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Смоленску, – хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство возбужденному 23.03.2024 уголовному делу №12401660001000630 (КУСП №3/9153 от 13.03.2024) в отношении неустановленного лица,

пакет из бесцветного полимерного материала с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,61 грамма, находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Смоленску, – хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство возбужденному 24.03.2024 уголовному делу №12401660001000631 (КУСП №3/9154 от 13.03.2024) в отношении неустановленного лица, 

пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фрагментом полимерной липкой ленты, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,75 грамма, находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Смоленску, – хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство возбужденному 13.06.2024 уголовному делу №124016600010001099 (КУСП №3/23285 от 11.06.2024) в отношении неустановленного лица,

мобильный телефон «Samsung Galaxy A22s» и мобильный телефон «Samsung Galaxy A54», находящиеся при материалах уголовного дела, – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд через Промышленный районный суд г.Смоленска в течение 15 суток, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо жалобы или представления.

Кассационная жалоба, подлежащая рассмотрению в порядке, предусмотренном статьями 401.7 и 401.8 УПК РФ, может быть подана во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Промышленный районный суд 

<

адрес> в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу.

Председательствующий О.В. Морозова